
S e c r e t a r i a d e Educación M u n i c i p a l 
" I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A S A N T I A G O V I L A E S C O B A R " 

A p r o b a d a m e d i a n t e Resolución N o , 1 0 - 5 0 - 3 3 7 3 d e l 2 0 d e N o v i e m b r e d e 2 0 1 5 
E n P r e - E s c o l a r , Básica y M e d i a 

R e g i s t r o E d u c a t i v o 1 2 1 1 2 4 - C o d . DAÑE 1 7 3 0 0 1 0 0 2 2 1 1 - N I T . 8 0 9 0 0 2 7 8 1 - 8 

A C U E R D O 001 
(16 E N E R O 2018) 

P o r m e d i o d e l a c u a l s e efectúa adición d e l R e c u r s o d e l B a l a n c e a l P r e s u p u e s t o d e 
I n g r e s o s y G a s t o s d e l F o n d o d e S e r v i c i o s E d u c a t i v o s d e l a Institución E d u c a t i v a 
S A N T I A G O V I L A E S C O B A R , v i g e n c i a 2 0 1 8 . 

E l C o n s e j o D i r e c t i v o d e l a INSTITUCIÓN E D U C A T I V A S A N T I A G O V I L A E S C O B A R 
a d m i n i s t r a d o r d e l F o n d o d e S e r v i c i o s E d u c a t i v o s , e n u s o d e s u s f a c u l t a d e s l e g a l e s y e n 
e s p e c i a l l a s c o n f e r i d a s e n e l artículo 1 4 L e y 7 1 5 d e 2 0 0 1 y e l artículo 2 . 3 . 1 . 6 . 3 . 3 d e l 
D e c r e t o 1 0 7 5 d e 2 0 1 5 . 

CONSIDERANDO: 

a) Q u e d e c o n f o r m i d a d c o n e l Artículo 2 . 3 . 1 . 6 . 3 . 5 d e c r e t o 1 0 7 5 d e 2 0 1 5 , e s función d e l 
C o n s e j o D i r e c t i v o a p r o b a r l a s a d i c i o n e s a l p r e s u p u e s t o v i g e n t e así c o m o l o s t r a s l a d o s 
presupuéstales q u e a f e c t e n e l m i s m o . 

b ) Q u e m e d i a n t e A c u e r d o N° 0 1 2 d e n o v i e m b r e 2 7 d e 2 0 1 7 , f u e a p r o b a d o e l p r e s u p u e s t o 
d e i n g r e s o s y g a s t o s d e l o s f o n d o s d e s e r v i c i o s e d u c a t i v o s d e l a INSTITUCIÓN 
E D U C A T I V A S A N T I A G O V I L A E S C O B A R d e Ibagué p a r a l a v i g e n c i a f i s c a l d e 2 0 1 8 . 

c ) Q u e e l r e c u r s o m o t i v o d e l a p r e s e n t e adición p r o v i e n e d e r e c u r s o s d e v i g e n c i a s 
a n t e r i o r e s n o e j e c u t a d o s p o r l a s u m a d e C U A R E N T A Y D O S M I L L O N E S C I E N T O 
N O V E N T A M I L S E I S C I E N T O S S E T E N T A Y S E I S P E S O S ( $ 4 2 . 1 9 0 . 6 7 6 ) , s u m a o b t e n i d a 
p o r l a d i f e r e n c i a e n t r e l a i n i c i a l m e n t e p r o y e t a d o c o m o r e c u r s o d e b a l a n c e $ 1 . 0 0 0 a c u e r d o 
0 1 2 d e 2 0 1 7 , y l a s u m a t o t a l d e $ 4 2 . 1 9 1 . 6 7 6 después d e c o n c i l i a r l a s c u e n t a s a c o r t e 3 1 
d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 y h a b e r s i d o a p r o b a d o l a adición o incorporación a l p r e s u p u e s t o d e 
l a v i g e n c i a 2 0 1 8 p o r p a r t e d e l señor J A I R O V I C E N T E G A R C I A A R E N A S p r o f e s i o n a l 
e s p e c i a l i z a d o d e l a Gestión F i n a n c i e r a d e l a S e c r e t a r i a d e Educación M u n i c i p a l . 

f) Q u e p o r l o a n t e r i o r m e n t e e x p u e s t o . 

ACUERDA 

ARTICULO PRIMERO: A d i c i o n a r e l P r e s u p u e s t o d e I n g r e s o s d e l F o n d o d e S e r v i c i o s 
E d u c a t i v o s d e l a v i g e n c i a 2 0 1 8 e n l a s i g u i e n t e e s t r u c t u r a , r u b r o s y v a l o r e s : 

CODIGO 
PRESUPUESTAL CONCEPTO VALOR TOTAL 

1 PRESUPUESTO DE INGRESOS 
1.3 R E C U R S O S DE CAPITAL 

1 . 3 . 1 R e c u r s o s d e l B a l a n c e 

1 . 3 . 1 . 1 R e c u r s o s d e l B a l a n c e - P R O P I O S $ 9 . 6 6 2 . 6 3 5 

1 . 3 . 1 . 2 R e c u r s o s d e l B a l a n c e - G O N P E S $ 9 . 5 7 1 . 6 1 8 

1 . 3 . 1 . 3 R e c u r s o s d e l B a l a n c e - G . M $ 2 0 . 9 3 5 . 7 8 2 

1 . 3 . 5 . 2 . R e I n t e g r o s - C O N P E S $ 2 . 0 2 0 . 6 4 1 



Secretaría d e Educación M u n i c i p a l 
" I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A S A N T I A G O V I L A E S C O B A R " 

A p r o b a d a m e d i a n t e Resolución N o . 1 0 - 5 0 - 3 3 7 3 d e l 2 0 d e N o v i e m b r e d e 2 0 1 5 
E n P r e - E s c o l a r , Básica y M e d i a 

R e g i s t r o E d u c a t i v o 1 2 1 1 2 4 - G o d . DAÑE 1 7 3 0 0 1 0 0 2 2 1 1 - N I T . 8 0 9 0 0 2 7 8 1 - 8 

ACUERDO N° 001 
(16 E N E R O 2018) 

TOTAL $42.190.676 
ARTICULO SEGUNDO: A d i c i o n a r e l P r e s u p u e s t o d e G a s t o s d e l F o n d o d e S e r v i c i o s 
E d u c a t i v o s d e l a " I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A S A N T I A G O V I L A E S C O B A R " p a r a l a 
v i g e n c i a 2 0 1 8 , e n l a s i g u i e n t e e s t r u c t u r a , r u b r o s y v a l o r e s ; 

CODIGO 
PRESUPUESTAL CONCEPTO VALOR TOTAL 

2.1 SERVICIOS P E R S O N A L E S INDIRECTOS 

2.1.1 Honorarios 

2.1.1,4.2 Recursos del Balance-CONPES $ 9.000.000 

2.1.1.4.3 Recursos del Balance-G.M $11.900.000 

2.1.2 Remuneración Servicios Técnicos 

2.1.1.4.3 Recursos del Balance-G.M $4.500.000 

2.2 GASTOS G E N E R A L E S 

2.2.2 Materiales y Suministros 

2.2.2.4.1 Recursos del Balance-PROPIOS $1,650,000 

2.2.3 Mantenimiento 

2.2.3.4.1 Recursos del Balance-PROPIOS $3.950.000 

2.2.3.4.2 Recursos del Balance-CONPES $2,592,259 

2.2.4 Comunicaciones y Transporte 

2.2.4.4.1 Recursos del Balance-PROPIOS $ 600,000 

2.2.5 Impresos y publicaciones 

2.2.5.4.1 Recursos del Balance-PROPIOS $1,100,000 

2.2.6 Sen/icios públicos 

2.2.6.4.3 Recursos del Balance-G.M $3,400.000 

2.2.6.4.1 Recursos del Balance-PROPIOS $ 1.512,635 

2.2.7 Seguros 

2.2.7.4.3 Recursos del Balance-G.M $1.135,782 

2.2.8 Inscripción y participación en competencias 

2.2.8.4.1 Recursos del Balance-PROPIOS $ 450,000 

2.2.9 Eventos culturales, lúdicos y científicos 

2,2.9.4.1 Recursos del Balance-PROPIOS $ 400,000 

TOTAL $42.190.676 



Secretaría d e Educación M u n i c i p a l 
" I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A S A N T I A G O V I L A E S C O B A R " 

Aprobada mediante Resolución No. 10-50-3373 del 20 de Noviembre de 2015 
En Pre-Escolar, Básica y Media 

Registro Educativo 121124 - Cod. DAÑE 173001002211 - NIT. 809002781-8 

A C U E R D O N° 001 
(16 E N E R O 2018) 

m u s i c d 

ARTICULO TERCERO: P r e s u p u e s t o efectuará l a s r e s p e c t i v a s m o d i f i c a c i o n e s e n l o s 
c o n c e p t o s d e l P r e s u p u e s t o y P . A . C q u e s e l l e v a n e n e l s o f t w a r e c o n t a b l e S y s c a f e d e l a 
institución. 

ARTICULO CUARTO: E l p r e s e n t e A c u e r d o r i g e a p a r t i r d e l a f e c h a d e s u expedición. 

COMUNÍQUESE Y C U M P L A S E 

E x p e d i d a e n Ibagué a l o s D I E C I S E I S ( 1 6 ) días d e l m e s d e e n e r o d e 2 0 1 8 

o Ganchez 

Lina María Arcos Pelaez 
Representante Consejo de Padres 

^^aroJLMa§crSa Ig uero 
representante Profesores 

íarvéy Aroca 
Representaifíte Gremios Económicos 

José Javier Cifuentes 
Representante Consejo de Padres 

Máfía Ruth Cuellar Ibañez 
representante Profesores 

Jefferson Ronaldo Yara Guio 
Representante Exalumnos 

Jean Michael Lozano Cardoso 
Representante Estudiantes 


